
 

 

2016 年 7 月 

お取引先 各位 

 

製造販売元：テバ製薬株式会社 

愛知県名古屋市中村区太閤 1-24-11 

発売元：松浦薬業株式会社 

愛知県名古屋市昭和区円上町 24 番 21 号 

 

脱毛症・白斑用剤『カルプラニン外用液 5%』 

販売中止のご案内 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、テバ製薬株式会社が医薬品製造販売承認を取得し、松浦薬業株式会社が販売して

おります脱毛症・白斑用剤『カルプラニン外用液5%』（一般名：カルプロニウム塩化物外

用液）につきまして、昨年の長期安定性の問題（主成分含量が経時的に低下）による自主

回収並びに供給停止により多大なるご迷惑をお掛け致しましたこと、深くお詫び申し上げ

ます。 

本製品につきましては、テバ製薬株式会社にて供給再開に向けて使用期限の短縮等の対

策を検討して参りました。しかし、安定的に供給を継続できる有効な対策を講じることが

困難であると判断し、この度、販売を中止させていただくことをご案内申し上げます。 

永年のご愛顧に感謝申し上げますとともに、皆様には多大なご迷惑をおかけいたします

こと心よりお詫び申し上げます。 

本件につきまして、何卒ご理解ご協力を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

謹白 

記 

■販売中止品 

製品名 包装規格 ＪＡＮコード 製造販売元 発売元 

カルプラニン外用液 5% 10 本 457100674 テバ製薬㈱ 松浦薬業㈱ 

 

以上 


